

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 일반회계 재난안전과 ~ 재난안전과

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난안전과	19,066,993	19,502,277	△ 435,284
국	10,190,689		
도	3,233,115		
군	5,643,189		
재해 및 재난예방	6,659,016	8,331,612	△ 1,672,596
국	3,088,713		
도	807,602		
군	2,762,701		
민방위 교육훈련	90,632	86,270	4,362
국	2,919		
도	3,033		
군	84,680		
실생활에 도움을 주는 민방위 교육	11,700	11,580	120
201 일반운영비	3,860	3,740	120
01 사무관리비	3,860	3,740	120
○민방위교육 및 훈련 현수막 제작 60,000원*6매	360		
○민방위대원 교육 교재 유인 5,000원*300부	1,500		
○마을단위 훈련 홍보물 및 교육자료 제작 1,000,000원*1회	1,000		
○민방위훈련소모품 구입 250,000원*4회	1,000		
202 여비	7,000	7,000	0
01 국내여비	7,000	7,000	0
○민방위 업무 추진 20,000원*2명*85일	3,400		
○비상대비업무 추진 20,000원*2명*90일	3,600		
301 일반보상금	840	840	0
12 기타보상금	840	840	0
○주민신고훈련 신고자 보상 30,000원*14명*2회	840		
능동적인 비상대비	15,420	13,150	2,270
201 일반운영비	11,460	9,190	2,270
01 사무관리비	8,260	5,990	2,270
○비상대비행사 및 훈련 플래카드제작 60,000원*6회	360		
○비상대비업무 추진 소모품 구입 150,000원*6회	900		
○을지연습훈련경비	7,000		
- 훈련참여자식대 7,000원*70명*10식	4,900		
- 사무기기임대등소모품구입	1,500		
- 플래카드등 제작 60,000원*10매	600		
02 공공운영비	3,200	3,200	0
○민방위 비상급수시설 전기요금 30,000원*2개소*12월	720		

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위 비상급수시설 비상발전기 관리 1,240,000원*2개소	2,480		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○지역통합방위 시책 추진	2,000		
302 이주및재해보상금	1,960	1,960	0
02 민간인재해보상금	1,960	1,960	0
○민방위대 동원 급식비 7,000원*2식*2회*70명	1,960		
공익근무요원보상금	4,983	4,020	963
301 일반보상금	4,983	4,020	963
09 공익근무요원보상금	4,983	4,020	963
○재난안전분야 공익근무요원 보상금	4,983		
- 봉급 100,000원*12월	1,200		
- 중식비 6,000원*251일	1,506		
- 교통비 7,000원*251일	1,757		
- 피복비 220,000원*1명	220		
- 보험료 30,000원*10명	300		
예비군 육성지원	36,000	35,800	200
308 자치단체등이전	4,300	4,100	200
07 예비군육성지원경상보조	4,300	4,100	200
○예비군의날 행사 1,000,000원*1회	1,000		
○주민친군화행사 및 주민신고홍보 500,000원*2회	1,000		
○예비군훈련 우수자 포상품제작 10,000원*50명	500		
○예비군중대운영지원 300,000원*6회	1,800		
403 자치단체등자본이전	31,700	31,700	0
03 예비군육성지원자본보조	31,700	31,700	0
○항방, 교육, 부대운영 지원	31,700		
의용소방대 지원	8,500	7,500	1,000
307 민간이전	8,500	7,500	1,000
02 민간경상보조	8,500	7,500	1,000
○의용소방대 운영지원	8,500		
- 장수군 실기경연대회 개최	6,000		
- 도단위 실기경연대회 참석 20,000원*50명*1회	1,000		
- 영호남 자매결연행사 참여 20,000원*75명*1회	1,500		
민방위 교육 훈련	9,729	9,920	△191
국	2,919		
도	2,043		

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	4,767		
201 일반운영비	국	2,500	2,650	△ 150
	도	750		
	군	525		
	군	1,225		
01 사무관리비	국	2,500	2,650	△ 150
○국민참여민방위의날훈련실시	국	1,900		
	도	570		
	군	399		
	군	931		
○안보교육 강사수당	국	600		
	도	180		
	군	126		
	군	294		
301 일반보상금	국	7,229	7,270	△ 41
	도	2,169		
	군	1,518		
	군	3,542		
10 행사실비보상금	국	7,229	7,270	△ 41
○민방위대등전문교육지원	국	1,680		
	도	504		
	군	353		
	군	823		
○민방위리더양성교육	국	1,026		
	도	308		
	군	215		
	군	503		
○지원 민방위대육성 교육지원	국	4,523		
	도	1,357		
	군	950		
	군	2,216		
민방위 교육	국	3,300	3,300	0
	도	990		
	군	2,310		
201 일반운영비	도	1,500	1,500	0
	군	450		
	군	1,050		
01 사무관리비	국	1,500	1,500	0
○민방위교육 실기강사수당 300,000원*5명	국	1,500		
	도	450		
	군	1,050		
405 자산취득비	국	1,800	1,800	0
	도	540		
	군	1,260		
01 자산및물품취득비	국	1,800	1,800	0
○민방위 교육훈련 기자재	국	1,800		
	도	540		

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	1,260		
	마을단위 훈련	1,000	1,000	0
	307 민간이전	1,000	1,000	0
	04 민간행사보조	1,000	1,000	0
	○마을단위 민방위훈련 지원	1,000		
	재해예방 대책	4,743,646	3,828,102	915,544
	국	2,450,000		
	도	804,050		
	군	1,489,596		
	재해예방	425,546	72,758	352,788
	201 일반운영비	58,986	59,698	△712
	01 사무관리비	46,050	45,810	240
	○재해대책용 사무기기 소모품 구입	3,000		
	○재해대책근무 급량비(호우및대설) 7,000원*5명*100일	3,500		
	○재해예방홍보비 100,000원*6회	600		
	○재난상황실 당직비	23,950		
	- 평일 50,000원*251일	12,550		
	- 공휴일 50,000원*114일*2회	11,400		
	○자동우량경보시스템 정기점검	15,000		
	02 공공운영비	12,936	13,888	△952
	○위성전화기 사용료 50,000원*12개월	600		
	○태블릿PC인터넷요금 20,000원*12개월*5대	1,200		
	○재난예방원격음성경보시스템 통신료 29,000원*12개월*12대	4,176		
	○재해문자전광판 송수신료 및 전기요금	3,360		
	- 송수신료 40,000원*12개월*6기	2,880		
	- 전기요금 20,000원*12개월*2기	480		
	○CCTV인터넷 및 전기요금	1,680		
	- 인터넷 40,000원*12개월*3대	1,440		
	- 전기요금 10,000원*12개월*2대	240		
	○천천초교AWS 전기요금 10,000원*12개월	120		
	○일반전화요금 10,000원*12개월*8대	960		
	○크로샷 문자 통신료 70,000원*12개월	840		
	202 여비	3,000	2,500	500
	01 국내여비	3,000	2,500	500
	○재해대책추진 국내출장여비	3,000		
	301 일반보상금	10,560	10,560	0
	10 행사실비보상금	10,560	10,560	0
	○지역자율방재단 교육등 보상 20,000원*2회*264명	10,560		

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해예방 대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		353,000	0	353,000
01 시설비		353,000	0	353,000
○당동마을 재해위험시설물정비		29,000		
○이교마을 재해위험시설물정비		30,000		
○원흥마을 재해위험시설물정비		10,000		
○성재마을 재해위험시설물정비		30,000		
○원사암천 재해위험시설물정비		30,000		
○침동마을 재해위험시설물정비		20,000		
○동명마을 재해위험시설물정비		20,000		
○도장마을 재해위험시설물정비		25,000		
○운곡마을 재해위험시설물정비		30,000		
○기산마을 재해위험시설물정비		37,000		
○조곡마을 재해위험시설물정비		37,000		
○곡리마을 재해위험시설물정비		25,000		
○농소마을 재해위험시설물정비		10,000		
○백암마을 재해위험시설물정비		20,000		
재해복구사업		28,000	28,000	0
401 시설비및부대비		28,000	28,000	0
03 시설부대비		28,000	28,000	0
○수해피해 응급복구장비 임차료 500,000원*8대*7개읍면		28,000		
비법정소교량재가설		182,000	0	182,000
401 시설비및부대비		182,000	0	182,000
01 시설비		182,000	0	182,000
○당동마을 비법정소교량가설		25,000		
○등석마을 비법정소교량가설		40,000		
○도장마을 비법정소교량가설		35,000		
○반월마을 비법정소교량가설		30,000		
○고정마을 비법정소교량가설		22,000		
○내림마을 비법정소교량가설		30,000		
재해위험지구정비		4,000,000	2,821,120	1,178,880
	국	2,400,000		
	도	800,000		
	군	800,000		
401 시설비및부대비		4,000,000	2,821,120	1,178,880
	국	2,400,000		
	도	800,000		
	군	800,000		
01 시설비		3,987,400	2,811,000	1,176,400
○재해위험지구정비사업		3,987,400		
- 지지지구(백운천)		3,487,400		
	국	2,100,000		

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해예방 대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
03 시설부대비 ○재해위험지구정비사업 부대비 4,000,000,000원*0.315%	도	700,000			
	군	687,400			
		500,000			
	국	300,000			
	도	100,000			
	군	100,000			
		12,600	10,120	2,480	
		12,600			
	서민밀집위험지역정비		100,000	500,000	△400,000
		국	50,000		
	군	50,000			
401 시설비및부대비		100,000	500,000	△400,000	
	국	50,000			
	군	50,000			
01 시설비		99,100	496,850	△397,750	
○서민밀집위험지역 정비사업		99,100			
	국	50,000			
	군	49,100			
03 시설부대비		900	3,150	△2,250	
○서민밀집위험지역 정비사업 시설부대비 100,000,000원*0.9%		900			
재해예방 풍수해보험금		8,100	6,224	1,876	
	도	4,050			
	군	4,050			
307 민간이전		8,100	6,224	1,876	
	도	4,050			
	군	4,050			
06 보험금		8,100	6,224	1,876	
○재해예방 풍수해 보험		8,100			
	도	4,050			
	군	4,050			
치수관리		1,774,128	4,359,000	△2,584,872	
	국	634,064			
	군	1,140,064			
소하천 정비사업(지원)		1,774,128	4,359,000	△2,584,872	
	국	634,064			
	군	1,140,064			
401 시설비및부대비		1,774,128	4,359,000	△2,584,872	
	국	634,064			
	군	1,140,064			
01 시설비		1,768,128	4,349,000	△2,580,872	
○소하천 정비사업		1,768,128			
－ 말치천		900,000			
	국	450,000			
	군	450,000			

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 치수관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 양선천	368,128		
		국 184,064		
		군 184,064		
	－ 발방천	500,000		
	03 시설부대비	6,000	10,000	△4,000
	○소하천정비사업 시설부대비	6,000		
재난예방		50,610	58,240	△7,630
		국 1,730		
		도 519		
		군 48,361		
재난예방사업		47,150	41,214	5,936
	101 인건비	8,820	8,584	236
	04 기간제근로자등보수	8,820	8,584	236
	○ 여름철 물놀이 안전감시원 운영	8,820		
	－ 기본급 40,200원*4명*40일	6,432		
	－ 유급휴일수당 40,200원*4명*9일	1,448		
	－ 보험료	940		
	201 일반운영비	12,330	8,630	3,700
	01 사무관리비	6,550	2,850	3,700
	○재난상황 및 시설물기록유지	670		
	－ 인화지 22,000원 *10매	220		
	－ 잉크 45,000원*10개	450		
	○안전관리계획 책자 인쇄 30,000원*35부	1,050		
	○재난예방 행동매뉴얼 제작 15,000원*40부	600		
	○재난사고 예방홍보물 및 스티커 제작 800원*1,000매	800		
	○재난위험 표지판 제작 80,000원*6개소	480		
	○특정관리대상 안전점검 지원 100,000원*12월	1,200		
	○물놀이 사고예방 안내판 제작 80,000원*6개소	480		
	○물놀이 인명 구조장비 구입	1,270		
	－ 구명환 45,000원*10개	450		
	－ 구명로프 40,000원*10개	400		
	－ 구명조끼 42,000원*10개	420		
	03 행사운영비	5,780	5,780	0
	○재난대비 종합훈련 및 긴급구조훈련	5,180		
	－ 재난대비 종합훈련 동원 급식비 7,000원*90명*1일*1회	630		
	－ 현수막 및 훈련장비 구입	500		
	－ 행사물품구입 (연막탄 등 5종)	4,050		
	○안전점검의 날 행사 및 안전문화운동 50,000원*12회	600		
	202 여비	2,000	3,000	△1,000

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비 ○재난취약가구안전점검		2,000	3,000	△1,000
		2,000		
206 재료비		24,000	21,000	3,000
01 재료비 ○가스중간밸브 자동차단기 보급 40,000원*600세대		24,000	21,000	3,000
		24,000		
재난예방사업관리		3,460	3,830	△370
	국	1,730		
	도 군	519 1,211		
405 자산취득비		3,460	3,830	△370
	국	1,730		
	도 군	519 1,211		
01 자산및물품취득비 ○물놀이 안전시설 설치사업		3,460	3,830	△370
		3,460		
	국 도 군	1,730 519 1,211		
에너지 수급 안정		150,859	80,284	70,575
	국	61,976		
	도 군	39,513 49,370		
에너지 안전관리		150,859	80,284	70,575
	국	61,976		
	도 군	39,513 49,370		
저소득층 가스시설 개·보수지원사업		75,220	54,725	20,495
	국	60,176		
	도 군	4,513 10,531		
403 자치단체등자본이전		75,220	54,725	20,495
	국	60,176		
	도 군	4,513 10,531		
02 공기관등에대한대행사업비 ○저소득층 가스시설 개·보수지원사업 204,400원*368세대		75,220	54,725	20,495
		75,220		
	국 도 군	60,176 4,513 10,531		
에너지 절약사업		2,039	2,559	△520
201 일반운영비		2,039	2,559	△520
	01 사무관리비 ○LPG가스 안전공급계약 홍보리후렛제작 500원*1,000매	2,039 500	2,559	△520

부서: 재난안전과
 정책: 에너지 수급 안정
 단위: 에너지 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○계량기 정기검사 합격필증제작 500원*1,000매	500		
	○석유류 품질검사 시료채취비	1,039		
	- 휘발유 2,000원*3ℓ *15개소*4회	360		
	- 경유 1,800원*4ℓ *15개소*4회	432		
	- 등유 1,400원*4ℓ *22개소*2회	247		
	에너지 절약교육	3,600	3,000	600
		국 1,800 1,800		
	202 여비	3,600	3,000	600
		국 1,800 1,800		
	01 국내여비	800	600	200
	○에너지절약전문교육	800		
		국 400 400		
	04 국제화여비	2,800	0	2,800
	○지역에너지사업 해외연수	2,800		
		국 1,400 1,400		
	그린홈 100만호 보급사업	70,000	20,000	50,000
		도 35,000 35,000		
	402 민간자본이전	70,000	20,000	50,000
		도 35,000 35,000		
	01 민간자본보조	70,000	20,000	50,000
	○그린홈100만호보급사업 2,000,000원*35세대	70,000		
		도 35,000 35,000		
	친환경하천	11,980,610	10,780,880	1,199,730
		국 7,040,000 2,386,000 2,554,610		
	하천관리	11,974,000	10,774,000	1,200,000
		국 7,040,000 2,386,000 2,548,000		
	하천제방유지보수	241,000	174,000	67,000
		도 41,000 200,000		
	401 시설비및부대비	241,000	174,000	67,000
		도 41,000 200,000		
	01 시설비	241,000	174,000	67,000

부서: 재난안전과
 정책: 친환경하천
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천 유지보수 및 준설	241,000		
도	41,000		
군	200,000		
생태하천 조성(지원)	7,734,000	7,600,000	134,000
국	4,640,000		
도	1,547,000		
군	1,547,000		
401 시설비및부대비	7,734,000	7,600,000	134,000
국	4,640,000		
도	1,547,000		
군	1,547,000		
01 시설비	7,714,000	7,580,000	134,000
○생태하천조성사업	7,714,000		
－장수천	3,140,000		
국	1,890,000		
도	630,000		
군	620,000		
－장계천	4,574,000		
국	2,750,000		
도	917,000		
군	907,000		
03 시설부대비	20,000	20,000	0
○하천환경조성사업 부대비	20,000		
하천재해예방사업(지원)	3,999,000	0	3,999,000
국	2,400,000		
도	798,000		
군	801,000		
401 시설비및부대비	3,999,000	0	3,999,000
국	2,400,000		
도	798,000		
군	801,000		
01 시설비	3,989,000	0	3,989,000
○하천재해예방사업	3,989,000		
－백운천	833,000		
국	500,000		
도	166,000		
군	167,000		
－금강지구	833,000		
국	500,000		
도	166,000		
군	167,000		
－오수천	2,323,000		
국	1,400,000		
도	466,000		
군	457,000		
03 시설부대비	10,000	0	10,000
○하천재해예방사업 부대비	10,000		

부서: 재난안전과
 정책: 친환경하천
 단위: 하천행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하천행정	6,610	6,880	△270
하천 유지관리	6,610	6,880	△270
201 일반운영비	5,610	3,880	1,730
01 사무관리비	2,010	1,000	1,010
○하천설계도서 구입 60,000원*2권*2회	240		
○컴퓨터 및 프린터 소모품비 100,000원*2식	200		
○하천기본계획업무 사무용품비	820		
- 인화지 22,000원*10매	220		
- 잉크	450		
- 스프레이접착제 15,000원*10개	150		
○토지보상용 등기수입증지 구입 15,000원*50필지	750		
02 공공운영비	3,600	2,880	720
○가동보 전기요금 30,000원*10개소*12회	3,600		
202 여비	1,000	3,000	△2,000
01 국내여비	1,000	3,000	△2,000
○소하천측량및사전점검 1,000,000	1,000		
주민편의 행정도모	32,570	32,326	244
생활민원	32,570	32,326	244
생활민원처리	32,570	32,326	244
201 일반운영비	7,570	7,826	△256
01 사무관리비	2,500	3,000	△500
○생활민원처리용피복구입 250,000원*2종*3명	1,500		
○생활민원처리용칼라프린터토너구입 500,000원*2회	1,000		
02 공공운영비	5,070	4,826	244
○차량보험료 750,000원*1대*1회	750		
○차량유지비 1,800원*200대*12월	4,320		
202 여비	5,000	4,500	500
01 국내여비	5,000	4,500	500
○생활민원팀 현지출장	5,000		
206 재료비	20,000	20,000	0
01 재료비	20,000	20,000	0
○생활민원처리용 자재	20,000		
- 전기자재 12종	14,000		
- 보일러자재 10종	6,000		
행정운영경비(재난안전과)	29,545	27,224	2,321
기본경비	25,345	23,024	2,321
기본경비	25,345	23,024	2,321

부서: 재난안전과
 정책: 행정운영경비(재난안전과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	17,665	15,024	2,641
01	사무관리비	14,065	11,216	2,849
	○신문구독료	2,280		
	- 중앙지	15,000원*4종*12월	720	
	- 지방지	10,000원*13종*12월	1,560	
	○복사용지 구입	20,900원*6박스*12월	1,505	
	○복사기 임대료	200,000원*12월	2,400	
	○칼라프린터 전산소모품 구입	6,680		
	- 프린터기 칼라 드럼	450,000원*3색*4회	5,400	
	- 프린터기 흑색 드럼	320,000원*1색*4회	1,280	
	○사무실 운영정비	100,000원*12월	1,200	
02	공공운영비	3,600	3,808	△208
	○전화요금	300,000원*12월	3,600	
202	여비	7,680	8,000	△320
01	국내여비	7,680	8,000	△320
	○재난안전 업무추진	7,680		
	인력운영비	4,200	4,200	0
	인력운영비	4,200	4,200	0
203	업무추진비	4,200	4,200	0
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비	350,000원*12월	4,200	
재무활동(재난안전과)		214,393	249,951	△35,558
	내부거래지출	214,393	0	214,393
	기금적립	214,393	0	214,393
	702 기금전출금	214,393	0	214,393
	01 기금전출금	214,393	0	214,393
	○재난관리기금 적립	214,393		